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 I ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

1. Информация об Обществе 

Полное наименование фирмы: Акционерное общество «Производственное 

объединение «Диапазон». Место нахождения и почтовый адрес: 127253, г. Москва, 

Дмитровское шоссе, дом 116, строение 1. 

Общество арендует: офисные помещения площадью 93,6 м2; складское помещение 

199,0 м2, принадлежащее на праве хозяйственного ведения ФГУП «ППП», по адресу: 

127253, г. Москва, Дмитровское шоссе, д. 116, строение 1. 

Дата государственной регистрации Общества 24 июля 2009 года в межрайонной 

ИФНС России № 46 по г. Москве, № свидетельства 77 № 011477487; основной 

государственный регистрационный (ОГРН) 1097746402380. В соответствии с пунктом 

7 статьи 3 Федерального закона «О внесении изменений в главу 4 части первой 

Гражданского Кодекса РФ и о признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации» (от 5 мая 2014 года № 99-ФЗ). ОАО 

«Производственное объединение «Диапазон», переименовалось в Акционерное 

общество «Производственное объединение «Диапазон» (АО «ПО «Диапазон»). 

Решение о переименовании было принято внеочередным общим собранием 

акционеров 28 августа 2014 года (Протокол № 3). Запись о переименовании внесена 

в Единый государственный реестр юридических лиц 25 декабря 2014 г., 

свидетельство 77 № 016926491. 

Сведения об уставном капитале: Уставной капитал компании составляет 300 000 

рублей, по состоянию на 31.12.2010 год оплачен полностью. 

Сведения об акционерах общества: 

1. Физическое лицо – Червона Олег Николаевич – 100%. 

Дочерних и зависимых обществ организация не имеет. Предприятие относится к 

субъектам малого предпринимательства. Сведения из Единого реестра субъектов 

малого и среднего предпринимательства от 27.09.2017 года за № ЮЭ9965-17-

2100033. 

Основной вид деятельности общества – оптовая торговля измерительным 

инструментом производственного назначения. 

2. Экономическая среда, в которой Общество осуществляет свою 

деятельность 

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, 

присущие развивающимся рынкам. Она особенно чувствительна к колебаниям цен 

на нефть и газ. Налоговое, валютное и таможенное законодательство Российской 

Федерации продолжает развиваться, подвержено частым изменениям и допускает 

возможность разных толкований. Снижение цен на нефть, сохраняющаяся 
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политическая напряженность в регионе, а также международные санкции в 

отношении некоторых российских компаний и граждан оказали негативное влияние 

на российскую экономику в 2021 году. Финансовые рынки по-прежнему 

характеризуются отсутствием стабильности, частыми и существенными изменениями 

цен, и увлечением спредов по торговым операциям. В результате этого, в течение 

2021 года: 

1. Обменный курс ЦБ РФ колебался в диапазоне от 69,5526 руб. до 78,9470 руб. 

за доллар США; 

2. Ключевая ставка рефинансирования ЦБ РФ последовательно повышалась с 

4,25% в начале 2021 года 8,5% на конец 2021 года. 

В 2021 году пандемия корона вирусной инфекции совокупно с другими факторами 

привела к резкому снижению цен на нефть и индексов фондового рынка, а также к 

обесценению российского рубля. Руководство общества анализирует возможные 

негативные сценарии развития ситуации и готово соответствующим образом 

адаптировать свои операционные планы. В целях обеспечения нормальной 

операционной деятельности и поддержания ликвидности Общества руководством 

реализован ряд мероприятий: часть сотрудников переведена в режим удаленной 

работы. Руководство продолжает внимательно следить за развитием ситуации и 

будет принимать необходимые меры для смягчения последствий возможных 

негативных событий и обстоятельств по мере их возникновения. В случае 

неблагоприятного развития ситуации в отрасли Общество планирует внести 

изменения в свою финансовую политику в зависимости от конкретного негативного 

фактора. 

Кредитный риск - это риск возникновения у Общества финансового убытка, 

вызванного неисполнением покупателем или контрагентом по финансовому 

инструменту своих договорных обязательств, и возникает, главным образом, в связи 

с имеющейся у Общества дебиторской задолженностью покупателей. 

Статьи баланса, которые являются предметом кредитного риска для Общества в 

2021 году, представляют собой дебиторскую задолженность, а именно расчеты с 

покупателями и заказчиками. Дебиторская задолженность контролируется 

Обществом на регулярной основе. 

У общества по состоянию на 31 декабря 2021 года оборотные активы превышают 

долгосрочные и краткосрочные обязательства на 23 871 тыс. руб. Долгосрочные 

обязательства общества представляют собой задолженность по арендным 

обязательствам договора лизинга. Краткосрочные обязательства задолженность по 

заемным средствам и перед прочими связанными сторонами, сроки оплаты, которой 

могут быть перенесены при необходимости на более поздний срок. Общество не 

считает, что существует значительная угроза недостатка денежных средств для 

погашения текущих обязательств. 
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II СУЩЕСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКИ  

1. Основа составления 

Бухгалтерская отчётность сформирована Обществом, исходя из действующих 

правил бухгалтерского учёта и отчётности в РФ. 

Бухгалтерская отчётность составлена главным бухгалтером АО «ПО «Диапазон – 

Симак Е.К.; контролирующий орган генеральный директор, акционер АО «ПО 

«Диапазон» - Червона. О.Н. 

Бухгалтерский учет в Обществе осуществляется бухгалтерией как самостоятельным 

структурным подразделением под руководством главного бухгалтера. Бухгалтерский 

учет ведется по автоматизированной форме счетоводства с соблюдением 

действующих нормативных документов: 

- Федеральный закон от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

- Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации, утвержденного Приказом Минфина РФ от 06 октября 2008 

г. № 106н; 

- Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» 

(ПБУ 4/99), утвержденного Приказом Минфина РФ от 06 июля 1999 г. № 43н., в 

редакции приказа Минфина России от 8 ноября 2010г. № 142н.; 

- Положение по бухгалтерскому учету «Учётная политика организации» (ПБУ 

1/2008), утвержденное приказом Министерства Финансов РФ от 06.10. 2008г. 

№106н, в редакции приказа Минфина России от 25.10.2010г. № 132н; 

-  Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 

организации и Инструкции по его применению, утвержденного Приказом Минфина 

РФ от 31 октября 2000 г. № 94н, в редакции от 19 сентября 2006г № 115н. 

- Организация в качестве первичных учётных документов применяет 

унифицированные формы документов, утверждённые постановлением 

Госкомстата России, а также самостоятельно разработанные первичные формы 

документов. По учёту выполненных работ и оказания услуг применяются формы 

актов выполненных работ (оказания услуг). Согласованные с контрагентами 

организации. 

2. Активы и обязательства в иностранных валютах 

При учете хозяйственных операциях, выраженных в иностранной валюте, 

применялся официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший на 

дату совершения операции в иностранной валюте. Денежные средства на валютных 

счетах в банках, средства в расчетах, выданные и полученные в иностранной валюте 

(за исключением средств полученных и выданных авансов и предварительной 
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оплаты), отражаются в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе 

официальных курсов валют, действовавших по состоянию на отчетную дату. 

Курсы валют составили 74,2926 руб. за 1 доллар США на 31 декабря 2021 г. (73,8757 

– на 31 декабря 2020г.; 61,9057 – на 31 декабря 2019г.), 84,0695 руб. за 1 евро на 31 

декабря 2021 г.(90,6824 – на 31 декабря 2020г.;69,3406 – на 31 декабря 2019г.). 

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям пересчета в рубли (в том 

числе по состоянию на отчетную дату) выраженной в иностранной валюте стоимости 

активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте или рублях, 

отнесены на финансовые результаты как прочие расходы или доходы и показаны в 

отчетности раздельно. 

3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства 

В бухгалтерском балансе финансовые вложения, дебиторская и кредиторская 

задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, оценочные 

обязательства отнесены как краткосрочные, если срок обращения (погашения) их не 

превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные указанные активы и 

обязательства представлены как долгосрочные. Перевод долгосрочной кредиторской 

задолженности по полученным займам и кредитам в краткосрочную кредиторскую 

задолженность не производится.  

Начисленные проценты отражаются в составе прочих расходов в тех отчетных 

периодах, к которым относятся данные начисления. 
 

4. Нематериальные активы 

Учет нематериальных активов ведется Обществом в соответствии с Положением по 

бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» ПБУ 14/2007, утвержденным 

Приказом Минфина РФ от 27.12.2007 г. № 153н. 

В составе нематериальных активов отражаются: 

 исключительные права на использование программы для электронных 

вычислительных машин и базы данных; 

 товарные знаки и знаки обслуживания. 

Права отражаются в учете и отчетности в сумме затрат на приобретение, 

изготовление и расходов по их доведению до состояния, в котором они пригодны к 

использованию в запланированных целях. 

Амортизация по этим активам начисляется линейным способом исходя из сроков 

полезного использования. 

При определении срока полезного использования прав Общества исходит из: 
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 срока действия свидетельства на товарный знак; 

 ожидаемого периода, в течение которого использование прав способно 

приносить доход. 

Переоценка нематериальных активов Обществом не производится. 

5. Основные средства 

Бухгалтерский учет основных средств ведется Обществом в соответствии с 

Положением по бухгалтерскому учёту ПБУ 6/01 «Учёт основных средств», 

утвержденным Приказом Минфина РФ от 30 марта 2001г. № 26н и Методическими 

указаниями по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденными Приказом 

Минфина РФ от 13.10.2003 № 91 н. Срок полезного использования по основным 

средствам определяется на основании Классификатора основных средств, 

утвержденным постановлением Правительства РФ от 01 января 2002 г. № 1. 

К основным средствам относится имущество, используемое для управления 

Общества в течение периода, превышающего 12 месяцев. Объекты основных 

средств принимаются к учету по фактическим затратам на приобретение. В 

отчетности основные средства показаны по первоначальной стоимости за минусом 

сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации. 

Способ начисление амортизации - линейный. Амортизация не начисляется по 

полностью амортизированным объектам, не списанным с баланса. 

Арендованные объекты основных средств отражаются за балансом по стоимости, 

указанной в справке о стоимости арендованных основных средств. 

Основные средства с первоначальной стоимостью не более 40 тыс. руб. за единицу, 

а также книги, брошюры и другие издания признаются в составе материально-

производственных запасов с последующим списанием на затраты по мере их отпуска 

в эксплуатацию. Ежегодная переоценка основных средств не производится. 

В связи с началом применения ФСБУ 6/2020 «Основные средства», утвержденный 

Приказом Минфина России от 17 сентября 2020 г. № 204н., начиная с 2022 г., способ 

отражения в бухгалтерском учете и отчетности последствий изменения учетной 

политики - альтернативный.  

Общество приняло решение не применять ФСБУ 6/2020 в отношении активов, 

отвечающих всем признакам основных средств, но имеющих стоимость ниже лимита 

100 тыс. руб. (п.5 ФСБУ 6/2020), установленного Обществом с учетом 

существенности информации о таких активах.  

На 31 декабря 2021 г., единовременно скорректирована балансовая стоимость 

объектов, которые ранее учитывались в составе основных средств, но в 

соответствии с ФСБУ 6/2020 таковыми не являются, с отнесением разницы на 

нераспределенную прибыль (п. п. 49,50 ФСБУ 6/2020). 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=365338&dst=100033&field=134&date=08.11.2021
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6. Запасы 

 

Для целей бухгалтерского учета запасами являются активы (ФСБУ 5/2019 «Запасы»).  

 товары для продажи в ходе обычной деятельности; 

 тара, инвентарь 

 расходы на продажу  

Запасы признаются в бухгалтерском учете по фактической себестоимости. 
Отпуск материально-производственных запасов производится по стоимости первых 

по времени приобретений (ФИФО). Покупные товары, стоимость которых уменьшает 

доходы от реализации этих товаров, оцениваются в соответствии с пп.3 п.1 ст. 268 

НК по стоимости первых по времени приобретения. 

В фактическую себестоимость приобретённых товаров,  входят расходы на доставку 

(транспортные расходы) покупных товаров, до места их потребления. Суммы прямых 

расходов в части транспортных расходов, относящихся к остаткам нереализованных 

товаров, определяются по среднему проценту за текущий месяц с учётом 

переходящего остатка на начало месяца, ст. 320 НК РФ. Предпродажная подготовка 

инструмента. 

Запасы Обществом оцениваются на отчетную дату по наименьшей из 
следующих величин:  

 фактическая себестоимость запасов; 

 чистая стоимость продажи запасов. 
 
Резерв под обесценение запасов Общество создает исходя из чистой стоимости 

продажи - рыночной стоимости за минусом расходов на продажу. Запасы 
проверяются на обесценение, находящиеся на балансе организации свыше 180 
дней. Общество ведет балансовый способ учета резерва. Оценка величины резерва 
осуществляется в конце года. 

Балансовой стоимостью запасов считается их фактическая себестоимость за 
вычетом данного резерва. Изменения оценочного значения отражаются в бухучете 
перспективно (путем включения в доходы или расходы организации) (п. 4 ПБУ 
21/2008). Величина обесценения запасов признается расходом периода, в котором 
создан (увеличен) резерв под обесценение (п. 31 ФСБУ 5/2019). 

 
7. Дебиторская задолженность 

 
Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных 
договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех 
предоставленных Обществом скидок и НДС. 
Задолженность, которая не погашена в установленный срок или с высокой 

вероятностью не будет погашена в сроки, установленные договорами, и не 

обеспеченная соответствующими гарантиями, поручительствами или иными 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=347339&dst=100090&field=134&date=18.11.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=348523&dst=100110&field=134&date=18.11.2021
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способами обеспечения обязательств, показывается в бухгалтерском балансе за 

вычетом резервов сомнительных долгов по строке 1230.  

Величина резерва, определяется отдельно по каждому сомнительному долгу, в 

зависимости от финансового состояния (платёжеспособности) должника и оценки 

вероятности погашения долга полностью или частично. Оценка сомнительности 

погашения задолженности проводится по всей задолженности, кроме обеспеченной 

гарантиями. Резерв по сомнительным долгам отнесен на увеличение прочих 

расходов. 

Нереальная к взысканию задолженность списывается с баланса по мере признания 

ее таковой.  

8. Представление денежных потоков в отчете о движении денежных 

средств 

Денежные потоки Общества классифицируются как: 

 денежные потоки от текущих операций, формируемые прибыль (убыток) 

Общества от продаж; 

 Денежные потоки от инвестиционных операций, затраты организации для 

приобретения в необоротных активов; 

 Денежные потоки от финансовых операций, привлечение заемных средств. 

Величина денежных потоков в иностранной валюте для представления в отчете о 

движении денежных средств пересчитывалась в рубли по официальному курсу 

иностранной валюты к рублю, устанавливаемому ЦБ РФ на дату осуществления или 

поступления платежа. 

Разница, возникшая в связи с пересчетом денежных потоков Общества по курсам на 

даты совершения операций в иностранной валюте и остатков денежных средств, 

выраженных в иностранной валюте, на отчетные даты, включена в строку 4490 

«Величина влияния изменения курса иностранной валюты по отношению к рублю» 

отчета о движении денежных средств. 

В отчете о движении денежных средств, представляются свернуто сумм НДС в 

составе поступления от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и 

подрядчикам и платежей в бюджетную систему и возмещение из нее НДС. 

Поступления и платежи, относящиеся к различным видам денежных потоков, 

отражаются развернуто в составе статей «Прочие поступления» и «Прочие платежи» 

отчета о движении денежных средств.    
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9. Расходы будущих периодов 
 
В составе расходов будущих периодов отражаются расходы, которые произведены 
Обществом в отчетном году, но, исходя из условий договора, могут использоваться в 
следующих отчетных периода, а именно: 

 Программное обеспечение для компьютера; 

 Неисключительные права на лицензии; 

 Сертификаты соответствия качества; 

 Страховка 

 Прочие. 
 
Сроки и назначения списания расходов будущих периодов определяются условиями, 
в соответствии с которыми произведены данные расходы, и действующим 
законодательством, а при необходимости – приказом Генерального директора 
Общества. Принятие к учету в состав расходов будущих периодов производится на 
дату начала действия прав, указанную в договоре.  
В бухгалтерском балансе расходы будущих периодов, включаются в состав  
оборотные активы по строке 1260 «Прочие оборотные активы». 
 

10. Уставной, добавочный капитал 
 

Уставной капитал отражен в сумме номинальной стоимости обыкновенных акций. 
Величина уставного капитала  соответствует установленной в Уставе Общества. 
 
В соответствии с законодательством в Обществе создан резервный фонд в размере 
5 % от уставного капитала. В отчетном году отчисления в резервный фонд не 
производились. 
 

11. Кредиты и займы полученные 
 
Дополнительные расходы, произведенные Обществом в связи получением займов и 
кредитов, включаются в состав прочих расходов в том отчетном периоде (месяце), в 
котором были произведены указанные затраты. Полученные займы и кредиты 
учитываются в составе краткосрочных либо долгосрочных заемных средств, в 
соответствии с условиями договора. Перевод долгосрочной кредиторской 
задолженности по полученным займам и кредитам в краткосрочную кредиторскую 
задолженность не производится.  
 

12. Кредиторская задолженность 
 
Кредиторская задолженность это обязательства  Общества по уплате другим   лицам 
(кредиторам - организациям, учредителям, работникам, бюджету и государственным 
внебюджетным фондам) денежных или не денежных средств. 
В бухгалтерском балансе обязательства отражены в зависимости от срока 
погашения на краткосрочные (если срок погашения по ним не более 12 месяцев 
после отчетной даты - строка 1520 "Краткосрочная кредиторская задолженность" 
бухгалтерского баланса) и долгосрочные (если срок погашения по ним более 12 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=298154&dst=100548&field=134&date=08.02.2022
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месяцев после отчетной даты - строка 1450 "Прочие долгосрочные обязательства" 
бухгалтерского баланса) (п. 19 ПБУ 4/99).  

 
Просроченная кредиторская задолженность - любой долг перед контрагентом, не 
погашенный в установленный договором срок. Просроченная кредиторская 
задолженность списывается  в доходы надо по истечении срока исковой давности 
или при ликвидации кредитора. 
 

13. Оценочные обязательства 
 
Общество отражает оценочное обязательство при одновременном соблюдении 
условий признаний, установленных в ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, 
условные обязательства и условные активы». 
Общество создает оценочное обязательство по предстоящей оплате 
неиспользованных работниками отпусков. Величина оценочного обязательства по 
предстоящей оплате неиспользованных отпусков на конец отчетного года 
определена исходя из числа дней неиспользованного отпуска каждого работника по 
состоянию на отчетную дату, средней заработной платы работника, с учетом 
страховых взносов. 
Условные обязательства и условные активы не отражаются в бухгалтерском 
балансе, но раскрываются в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о 
финансовых результатах. 
Условное обязательство (условный актив) возникает вследствие прошлых событий 
хозяйственной жизни, когда существование у Общества обязательства (актива) на 
отчетную дату зависит от наступления (не наступления) одного или нескольких 
будущих неопределенных событий, не контролируемых Обществом. Условное 
обязательство раскрывается в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о 
финансовых результатах, кроме случаев, когда уменьшение связанных с ним 
экономических выгод маловероятно. Условный актив раскрывается в пояснениях, 
когда связанные с ним поступления являются вероятными. 
 

14. Отложенные налоговые активы 
 
Общество определяет расход (доход) по налогу на прибыль и связанных с ним 

показателей, в том числе величины чистой прибыли за отчетный период путем 

уменьшения прибыли до налогообложения на величину расхода по налогу на 

прибыль (балансовый метод), ПБУ 18/02 «Учет расходов по налогу на прибыль 

организаций», приказ Минфина России от 20 ноября 2018 г. № 236н. 

Расход (доход) по налогу на прибыль, складывается из текущего и отложенного 

налога и отражается Обществом в отчете о финансовых результатах. Отложенные 

налоговые активы отражаются в бухгалтерском учете с учетом всех вычитаемых 

временных разниц, за исключением случаев, когда существует вероятность того, что 

вычитаемая временная разница не будет уменьшена или полностью погашена в 

последующих отчетных периодах.  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=298154&dst=100545&field=134&date=08.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=107971&dst=100053&field=134&date=08.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=199927&dst=100002&field=134&date=08.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=204825&date=08.02.2022
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Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства отражаются 

Обществом в бухгалтерском балансе в качестве вне оборотных активов строка 1180  

и долгосрочных обязательств строка 1420. 

15.  Признание доходов 

Выручка от реализации покупных товаров отражается в бухгалтерском учете в 

соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 

9/99 (утв. Приказом Минфина России от 6 мая 1999 г. № 32н). Выручка отражена в 

бухгалтерской отчетности за вычетом налога на добавленную стоимость. 

Доходами от обычных видов деятельности признаются: 

 доходы от продажи измерительного инструмента и калибров 

Для целей бухгалтерского учета выручка признается по мере отгрузки. Моментом 

отгрузки готовой продукции считается дата перехода права собственности на 

товары. 

В составе прочих доходов Общества признаются: 

 доходы от предоставления имущества в субаренду; 

 доходы, связанные с переоценкой активов и обязательств, выраженных в 
иностранной валюте; 

 доходы, связанные с отчисления в оценочные резервы; 

 доходы, связанные со списанием  задолженности с истекшим сроком исковой 
давности; 

 доходы от прочих услуг. 

16. Признание расходов 

Себестоимость включает в себя затраты на доставку товаров в Общество, 

таможенные пошлины, предпродажную подготовку инструмента. 

Коммерческие расходы включают в себя расходы, связанные с расходами на 

продажу и управленческие расходы (расходы на аренду помещений, выплату 

вознаграждений персоналу, транспортно-заготовительные расходы и стоимость 

прочих услуг общехозяйственного характера).  

Себестоимость, управленческие и коммерческие расходы ежемесячно признаются в 

качестве расходов по обычным видам деятельности в полном размере. 

В течение месяца все ТЗР учитывают на счете 44 отдельно от других затрат. А по 
окончании месяца Общество определяет их часть, которая относится к проданным 
товарам, и списывает ее в расходы (Письмо Минфина от 28.10.2015 N 03-03-
06/61957). 
 

В составе прочих расходов учитываются в основном: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=107972&dst=101252&field=134&date=08.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=151474&date=08.02.2022
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 Штрафы, пени, неустойки по договорам; 

 расходы, связанные с переоценкой активов и обязательств, выраженных в 
иностранной валюте; 

 расходы, связанные с отчисления в оценочные резервы; 

 расходы, связанные с услугами банков; 

 расходы, связанные со списанием  задолженности с истекшим сроком исковой 
давности; 

 проценты по кредитам и займам; 

 прочие расходы, не относящиеся к основной деятельности (расходы на 

благотворительность, представительские расходы, расходы по передаче 

товаров (услуг) безвозмездно и для собственных нужд и прочие). 

III Раскрытие существенных показателей 

1. Нематериальные активы 

Данные по движению нематериальных активов представлены в таблице ниже: 

тыс. руб. 

      На начало периода Поступило  Выбыло        На конец периода

Период

Первоначаль

ная 

стоимость

Накоплен

ная 

амортиза

ция

Первонача

льная 

стоимость

Первона

чальная 

стоимост

ь

Накоплен

ная 

амортиза

ция

Начислен

а 

амортиза

ция за 

период

Первоначаль

ная 

стоимость

Накоплен

ная 

амортиза

ция

за 2021 г. 81 (2) (8) 81 (10)

за 2020 г. 81 (2) 81 (2)

Нематериальные активы - всего (стр.1100 бухгалтерского баланса)

Исключительное право владельца на товарный знак

 

2. Основные средства 

Общество арендует нежилые помещения, принадлежащее на праве хозяйственного 

ведения ФГУП «ППП», по адресу: 127253, г. Москва, Дмитровское шоссе, д. 116, 

строение 1 

 офисные помещения площадью 93,6 кв. м2;  

 складское помещение 199,0 кв. м»  

 

Данные по движению основных средств по категориям представлены в таблице 

ниже: 

тыс. руб. 
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      На начало периода Поступило  Выбыло        На конец периода

Период

Первоначаль

ная 

стоимость

Накоплен

ная 

амортиза

ция

Первонача

льная 

стоимость

Первона

чальная 

стоимост

ь

Накоплен

ная 

амортиза

ция

Начислен

а 

амортиза

ция за 

период

Первоначаль

ная 

стоимость

Накоплен

ная 

амортиза

ция

за 2021 г. 1397 (873) 3990 (863) 702 (355) 4524 (526)

за 2020 г. 1228 (640) 169 (233) 1397 (873)

за 2021 г. 3699 (100) 3699 (100)

за 2020 г.

за 2021 г. 608 (314) 29 (122) 608 (407)

за 2020 г. 608 (192) (122) 608 (314)

за 2021 г. 217 2 (21) 217 (19)

за 2020 г.

за 2021 г. 789 (559) 74 (863) 671 (112)

за 2020 г. 620 (448) 169 (111) 789 (559)

Мезонинные стелажи для склада

Лазерная гравировочная машина

Прочие основные средства

Основные средства - всего (стр.1150 бухгалтерского баланса)

в том числе:

Транспортное средство

 

3. Запасы 

При составлении бухгалтерской отчетности за 2021 год, Общество сформировало 

информацию о запасах, отраженных по строке 1210 «Оборотных активов», по 

требованиям Стандарта ФСБУ 5/2019 «Запасы». 

Данные по запасам представлены в таблице: 

тыс. руб. 

      На начало периода Поступило Выбыло На конец периода

№ п/п Запасы

Балансова

я 

стоимость 

запасов 

Запасы по 

фактической 

себестоимост

и

Первоначальн

ая стоимость

Первоначальн

ая стоимость

Обесценен

ие запасов

Балансовая 

стоимость 

запасов 

1 Залоговая тара 2 2 2

2

Транспортно-

заготовительные расходы 80 80 2 59 23

3 Товары 33 091 33 091 56 564 50 538 1 024 38 093

ИТОГО 33 173 33 173 1 024 38 118  

Оценка запасов при их отгрузке покупателю и списании, применяется способ ФИФО -  

по себестоимости первых по времени поступления единиц. При применении способа 

ФИФО себестоимость запасов рассчитывается исходя из допущения, что первыми 

используются наиболее ранние по времени поступления запасы (п. 40 ФСБУ 5/2019). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=348523&dst=100127&field=134&date=08.02.2022
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Резерв под обесценение запасов создаем исходя из чистой стоимости продажи - 
рыночной стоимости за минусом расходов на продажу. В случае если определение 
указанной величины является затруднительным, за чистую стоимость продажи 
запасов, отличных от готовой продукции, товаров, может быть принята цена, по 
которой возможно приобрести аналогичные запасы по состоянию на отчетную дату. 
Общество проверяет на отчетную дату на обесценение только запасы, находящиеся 
на балансе организации свыше 180 дней. Общество ведет балансовый способ учета 
резерва. Оценка величины резерва осуществляется в конце года. 
На 31 декабря 2021 г. Обществом были выявлены признаки обесценения запасов, 

такие как, снижение их рыночной стоимости и сужение рынков сбыта. При 

определении чистой стоимости  продажи запасов, обесценение подтвердилось, 

создан «Резерв под снижение стоимости материальных ценностей» на сумму 1 024 

тыс. руб. Балансовой стоимостью запасов отражается в бухгалтерском балансе по 

строке 1210 и считается их фактическая себестоимость за вычетом данного резерва. 

4. Дебиторская задолженность 

Информация по видам дебиторской задолженности раскрыта в бухгалтерском 

балансе. 

В состав строки 1231 «Долгосрочная дебиторская задолженность» бухгалтерского 

баланса включены долгосрочные аванса по лизинговым платежам со следующим 

контрагентом: ПАО "ЛК "ЕВРОПЛАН", договор финансовой аренды № 2859519-

ФЛ/ОРП1-21 от 26.10.2021 сумма 315 тыс. руб. 

В состав строки 1232 «Покупатели и заказчики» бухгалтерского баланса включена 

задолженность по договорам на реализацию измерительного инструмента: 

тыс. руб. 

 
Наименование 

 
31.12.2021 

 
31.12.2020 

 
31.12.2019 

218 АРЗ - - 333 

Автоваз - - 2 268 

Автолига 216 376 247 

АК Корвет 109 - 130 

АЛНАС 270 149 116 

АР СИ ЭР ООО 61 18 - 

Буринтех 513 443 - 
Видис Групп 411 345 222 

ВМП "АВИТЕК" 1 832 - - 

Вперед 269 - - 

ВсеИнструменты (Покупатели) 65 - - 

Дормашинвест - 158 - 

Евраз - - 91 

Завод Корпусов 51 - 15 

Звёздочка 324 - - 
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ЗЭМ РКК Энергия 1 2 021 10 

ИРКУТ НПК 46 - 175 

КАМАЗ 552 7 81 

Концерн «Калашников» 247 - - 

Металлургический завод им. А.К.Серова - 120 - 

МИГ - - 262 

Новомет-Пермь 12 98 277 

НПО Искра 606 - - 

ОДК 96 - 356 

ОКБ Кристалл 112 - - 

Омский завод транспортного 
машиностроения 

4 32 - 

ОскольскийЭМК 66 - - 

Пензтяжпромарматура 50 - - 

ПрофСнаб МСК 48 - - 

Ростсельмаш 114 26 237 

Силовые машины 413 - - 

Синергия 50 75   

Созвездие (Спб) 738 70 109 

Сухой (плательщик) 78 - - 

Т-АРМ 122 - - 

Тверской вагоностроительный завод 105 60 - 

ТК МК 238 - - 

УМЗ АО 74 - - 

Уралмаш НГО Холдинг  24 616 723 

Уральская Сталь 63 - - 

ЦКБМ 11 - 30 

ШЗСА 497 12   

ЭнергоТоргИнвест 2 808 2 808 2 808 

Прочие контрагенты 244 517 387 
Резервы по сомнительным долгам (3 103) (3 644) (4 043) 

Итого покупатели и заказчики (Стр. 1232 
бухгалтерского баланса) 

 
8 436 

 
4 307 

 
4 834 

 

В состав строки 1233 «Авансы выданные» бухгалтерского баланса включены 

предоплаты по договорам на поставку измерительного инструмента и авансы по 

договорам аренды: 

тыс. руб. 

 
Наименование 

 
31.12.2021 

 
31.12.2020 

 
31.12.2019 

АРМАДА АПП 109 259 157 

ЗДРАВТОРГ - - 113 
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Инструмент-Ресурс 30 - 84 

КАЛИБР 453 - - 

КИБЕР-ИНСТРУМЕНТ ООО 36 - - 

Магнит НПП - - 39 

М-СЕРВИС - 16 - 

ООО "ЦЕНТР МЕТ" - 41 - 

Стандарт - 54 - 

Техмакс Трейд - 51 - 

ЧИЗБУРГ - 33 - 

Уралинструментимпэкс 7 - 51 

Форттул 57 - - 

ППП ФГУП 49 185 193 

    Прочие контрагенты 14 16 43 

НДС по авансам выданным (154) (75) (67) 

Итого авансы выданные (Стр.1233 
бухгалтерского баланса) 

 
601 

 
580 613 

 

Прочая дебиторская задолженность включает: 

тыс. руб. 

 
Наименование 

 
31.12.2021 

 
31.12.2020 

 
31.12.2019 

МАКСИМУМ ООО - дебиторская 
задолженность по судебным расходам в 
арбитражном суде 

 
 

300 

 
 

300 300 

Межрегиональное операционное УФК 
(ФТС России) 

 
6 

 
851 49 

ИП Ланцман Михаил Маркович - 
дебиторская задолженность по расходам 
на повышение квалификации персонала 

- - 

321 

Участие в тендерах и аукционах на 
торговых площадках 

 
175 

 
114 206 

Прочие контрагенты 79 95 284 

Расчеты по претензиям 16 20 - 

Переплата по налогам 3 33 249 

Расчеты с персоналом по оплате труда - 12 - 

Итого покупатели и заказчики (Стр.1234 
бухгалтерского баланса) 

 
579 

 
1 425 

 
1 409 

 

Общая величина сомнительной дебиторской задолженности, в отношении которой в 

отчетном году был создан резерв, составила 3 103 тыс. руб. (3 644 тыс. руб. – на 31 

декабря 2020 год, 4 043 тыс. руб. – на 31 декабря 2019 год). 
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5. Денежные средства и денежные эквиваленты 

Денежные потоки 

Продажи и прочие доходы от операций за 2021 и 2020 гг. 

Продажи и прочие доходы  Код 

Сумма операций 
за 2021 год 
(без НДС) 

Сумма операций 
за 2020 год 
(без НДС) 

Доходы от продажи покупных товаров 4111 86 922 72 974 

Доходы от аренды 4112 268 - 

Прочие поступления: 4119 4 881 6 042 

Возврат налогов ИФНС 
 

1 
 Возмещение по полюсу страхования 

"Ренессанс страхование" 
 

26 
 Оплата пеней от покупателя 

 
17 

 Возврат денежных средств покупателю 
  

11 

НДС 
 

4 837 6 031 

ИТОГО ДОХОДЫ 
 

92 071 79 016 

 

В 2021 году в составе прочих поступлений по текущей деятельности (стр. 4119 

отчета о движении денежных средств) в основном отражена свернутая сумма НДС в 

составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и 

подрядчикам и платежей в бюджетную систему и возмещение из нее. 

Закупки и прочие расходы за 2021 и 2020 гг. 

Закупки и прочие расходы  Код 

Сумма операций 
за 2021 год 
 (без НДС) 

Сумма операций 
за 2020 год 
 (без НДС) 

Поставщикам за материалы, работы, услуги 4121 58 205 47 762 

в том числе:       

Оплата поставщику за инструмент   40 483 39 375 

арендная плата   727 1 472 

Аудиторские услуги   70 70 

валютный контроль банка   41 10 

расходы по ремонту инструмента и ОС   93 44 

интернет   133 173 

информационно-консультационные услуги   480 335 

коммунальные платежи   161 164 

лизинговые платежи   465 - 

предпродажная подготовка инструмента   4 233 - 

расходы по ремонту инструмента и ОС   93 44 

страхование товара   118 16 

телефония   119 107 

международные перевозки   3 764 1 906 
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оформление пропуска   133 100 

услуги банка   252 322 

услуги брокера   459 317 

калибровка товара   4 024 2 512 

участие в тендере   325 64 

транспортные расходы   612 455 

прочие общехозяйственные услуги   1 032 - 

представительские расходы   144 - 

покупка основных средств   244 276 

оплата труда работников 4122 10 242 8 871 

проценты по долговым обязательствам 4123 412 597 

налог на прибыль  4124 4 237 211 

Прочие платежи 4129 15 144 11 288 

в том числе:       

благотворительность   90   

выдача денежных средств подотчетному 
лицу   359 271 

оплата госпошлины   1 20 

доходы в натуральной форме   243 134 

налоги и взносы   4 139 8 879 

Договор уступки права требования   1 214 - 

таможенные платежи   9 092 1 208 

выплата материальной помощи   6 34 

выплата по исполнительному листу   - 349 

расходы на хозяйственные нужды   - 393 

ИТОГО ДОХОДЫ   88 240 68 729 

 

В 2021 году в составе прочих платежей по текущей деятельности (стр. 4129 отчета о 

движении денежных средств) отражена сумма, выплаченная по договору уступки 

права требования (цессии) от 31.03.2021 г. ИП Тимина Ирина Владимировна. 

В 2020 году в составе прочих платежей по текущей деятельности (стр. 4129 отчета о 

движении денежных средств) отражена сумма, выплаченная по исполнительному 

листу ФС№030302681 от 12.03.2019 г. ООО "ЭнергоТоргИнвест", в размере 335 тыс. 

руб. 

Сальдо денежных потоков от текущих операций (стр. 4100 отчета о движении 

денежных средств) за 2021 год – 3 831 тыс. руб. 

Сальдо денежных потоков от текущих операций (стр. 4100 отчета о движении 

денежных средств) за 2020 год – 10 287 тыс. руб. 

 

Денежные потоки от финансовых операций 
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Поступления денежных потоков от финансовых операций Код

Сумма операций за 

2021 год (без НДС)

Сумма операций за 

2020 год (без НДС)

Получение кредитов и займов 4311 19 703 13 113

в том числе

ПАО АКБ "Авангард", Договор № 0019/14-ЗКЛ от 27.02.14 7 983 8 113

АО "АЛЬФА-БАНК", Кредитный договор №04IR9K от 12.10.2021 1 500 -

АО "АЛЬФА-БАНК", Кредитный договор №03F34K от 17.02.2021 2 400 -

Филиал "Бизнес" ПАО "СОВКОМБАНК", Договор № 1034037 

транш № 1 от 12.11.2020 - 2 000

Филиал "Бизнес" ПАО "СОВКОМБАНК", Договор № 1034037 

транш № 2 от 30.11.2020 - 1 000

Филиал "Бизнес" ПАО "СОВКОМБАНК", Договор № 1034037 

транш № 3 от 28.12.2020 - 2 000

Филиал "Бизнес" ПАО "СОВКОМБАНК", Договор № 1034037 

транш № 4 от 24.03.2021 320 -

Филиал "Бизнес" ПАО "СОВКОМБАНК", Договор № 1034037 

транш № 5 от 05.04.2021 1 700 -

Филиал "Бизнес" ПАО "СОВКОМБАНК", Договор № 1034037 

транш № 6 от 31.05.2021 1 300 -

Филиал "Бизнес" ПАО "СОВКОМБАНК", Договор № 1034037 

транш № 7 от 29.06.2021 700 -

Филиал "Бизнес" ПАО "СОВКОМБАНК", Договор № 1034037 

транш № 8 от 02.08.2021 1 450 -

Филиал "Бизнес" ПАО "СОВКОМБАНК", Договор № 1034037 

транш № 9 от 12.08.2021 850 -

Филиал "Корпоративный" ПАО "Совкомбанк", Договор №1111024 

транш №1 от 12.10.2021 1 500 -

ИТОГО ПОСТУПЛЕНИЯ 19 703 13 113  
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Платежи по  денежных потоков от финансовых операций Код

Сумма операций за 

2021 год (без НДС)

Сумма операций за 

2020 год (без НДС)

На уплату дивидендов 4322 3 758 7 310

Возврат кредитов и займов 4323 19 896 15 188

в том числе

ПАО АКБ "Авангард", Договор № 0019/14-ЗКЛ от 27.02.14 7 926 8 188

ПАО "СОВКОМБАНК", КД № 228/ЛП-РКЛ/19 от 04.04.2019 - 5 000

АО "АЛЬФА-БАНК", Кредитный договор №04IR9K от 12.10.2021 250 -

АО "АЛЬФА-БАНК", Кредитный договор №03F34K от 17.02.2021 2 400 -

Филиал "Бизнес" ПАО "СОВКОМБАНК", Договор № 1034037 

транш № 1 от 12.11.2020 - 2 000

Филиал "Бизнес" ПАО "СОВКОМБАНК", Договор № 1034037 

транш № 2 от 30.11.2020 1 000 -

Филиал "Бизнес" ПАО "СОВКОМБАНК", Договор № 1034037 

транш № 3 от 28.12.2020 2 000 -

Филиал "Бизнес" ПАО "СОВКОМБАНК", Договор № 1034037 

транш № 4 от 24.03.2021 320 -

Филиал "Бизнес" ПАО "СОВКОМБАНК", Договор № 1034037 

транш № 5 от 05.04.2021 1 700 -

Филиал "Бизнес" ПАО "СОВКОМБАНК", Договор № 1034037 

транш № 6 от 31.05.2021 1 300 -

Филиал "Бизнес" ПАО "СОВКОМБАНК", Договор № 1034037 

транш № 7 от 29.06.2021 700 -

Филиал "Бизнес" ПАО "СОВКОМБАНК", Договор № 1034037 

транш № 8 от 02.08.2021 1 450 -

Филиал "Бизнес" ПАО "СОВКОМБАНК", Договор № 1034037 

транш № 9 от 12.08.2021 850 -

ИТОГО ПЛАТЕЖИ 23 654 22 498  

Сальдо денежных потоков от финансовых операций (стр. 4300 отчета о движении 

денежных средств) за 2021 год – (3 951) тыс. руб. 

Сальдо денежных потоков от финансовых операций (стр. 4300 отчета о движении 

денежных средств) за 2020 год – (9 385) тыс. руб. 

Разница, возникшая в связи с пересчетом денежных потоков Общества по курсам на 

даты совершения операций в иностранной валюте и остатков денежных средств, 

выраженных в иностранной валюте, на отчетные даты, включена в строку 4490 

«Величина влияния изменения курса иностранной валюты по отношению к рублю» 

отчета о движении денежных средств. 

 за 2021 год – 190 тыс. руб. 

 за 2020 год – 334 тыс. руб. 

Расшифровка денежных средств и денежных эквивалентов по строке 1250 

бухгалтерского баланса представлена в таблице 
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31.12.2021 31.12.2020 31.12.2019

1 2 3 4 5 6

1
Филиал «Корпоративный» 

ПАО "Совкомбанк»
40702810212550004183. 44 61 29

ПАО "ПРОМСВЯЗЬ

БАНК"

7
Филиал "Корпоративный" 

ПАО "Совкомбанк"
40702810200080460885. 636 966 537

830 1140 572

-

93

3

Итого денежные средства (стр, 1250 бухгалтерского баланса)

5 ПАО "СБЕРБАНК РОССИИ" 40706810238000076349. - -

6 ПАО АКБ "АВАНГАРД" 40702810300020001188. 3 3

3 АО «АЛЬФА-БАНК» 40702810702540003682. 138 -

4 40706810400000073050. 1 -

-

N п/п Наименование банка Номер счета

Остаток безналичных денежных средств 

тыс. руб..

2
Филиал «Корпоративный» 

ПАО "Совкомбанк»
40702810900080610702. 8 317

 

 

6. Прочие оборотные активы 

Расходы будущих периодов строка 1260 бухгалтерского баланса 

Расходы будущих периодов состоят из лицензионных прав на использования 

программных продуктов и программного обеспечения и страховки транспортного 

средства.  

тыс. руб. 
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№ пп

Наименование 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2019

1

Лицензии  электронные для права 

использования программ

14 5 9

2
Страхование товара под кредит 24

3

Сертификат соответствия 

менеджмента качества ИСО 9001-

2015

6 11

4

Страховка транспортного 

средства

102

Итого 122 16 33  

7. Капитал и резервы 

7.1 Уставной капитал 

Уставной капитал Общества составляет 300 тыс. руб. (на 31 декабря 2020 год – 300 

тыс. руб., на 31 декабря 2019 год – 300 тыс. руб.). 

По состоянию на 31 декабря 2021 года, на 31 декабря 2020 года и на 31 декабря 

2019 года уставной капитал Общества полностью оплачен, Общее количество 

обыкновенных акций – 100 шт., номинальной стоимостью 3 тыс. руб. 

Действующая редакция Устава утверждена Общим собранием акционеров (Протокол 

№ 3 от 28 августа 2014 года). 

7.2  Резервный капитал 

В соответствии с законодательством и уставом Общества был создан резервный 

фонд в размере 5% от уставного капитала Общества. По состоянию на 31 декабря 

2021 года, 31 декабря 2020 год и на 31 декабря 2019 года резервный фонд 

полностью сформирован и показан в бухгалтерском балансе по строке 1360 в 

размере 15 тыс. руб. 

8.  Кредиты и займы полученные 

По состоянию на 31.12.2021 год по кредитам и займам Общество имеет 
обязательства по следующим договорам:  
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Займодавец/Кредитор Договор

Срок погашения 

(по состоянию 

на 31.12.2021) % ставка

Валюта 

кредита

Задолженность 

на 31.12.2021 

тыс.руб.

Задолженность 

на 31.12.2020 

тыс.руб.

Задолженность 

на 31.12.2019 

тыс.руб.

ПАО "СОВКОМБАНК"

Договор кредитования  

КД № 228/ЛП-РКЛ/19 от  

04.04.2019 - 14 руб - - 5000

ПАО АКБ "Авангард"

Договор № 0019/14-ЗКЛ 

от 27.02.14, зарплатный 

кредит
02.03.2022 7 руб 365 308 384

АО "АЛЬФА-БАНК"

Кредитный договор 

№04IR9K от 12.10.2021 12.10.2022 11,95 руб 1 250 - -

Филиал "Корпоративный" 

ПАО "Совкомбанк"

Договор №1111024 транш 

№1 от 12.10.2021 11.04.2022 14,50 руб 1 500 - -

ПАО "СОВКОМБАНК"

Договор кредитования  

КД № 1034037 от  

09.11.2020 08.02.2022 12,00 руб - 3 000 -

3 115 3 308 5 384

Долгосрочные заемные средства

Краткосрочные заемные средства

   ИТОГО ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ КРЕДИТЫ  
 

Заемные средства, движение за 2021 год (тыс. руб.) 

Займодавец/Кредитор Договор 31.12.2020 Получено Погашено 31.12.2021

ПАО АКБ "Авангард"

Договор № 0019/14-ЗКЛ от 

27.02.14, зарплатный кредит 308 7 699 7 642 365

АО "АЛЬФА-БАНК"

Кредитный договор 

№04IR9K от 12.10.2021 - 1 500 250 1 250

АО "АЛЬФА-БАНК"

Кредитный договор 

№03F34K от 17.02.2021 - 2 400 2 400 0

ПАО "СОВКОМБАНК"

Договор № 1034037 транш 

№ 2 от 30.11.2020 1 000 - 1 000 -

ПАО "СОВКОМБАНК"

Договор № 1034037 транш 

№ 3 от 28.12.2020 2 000 - 2 000 -

ПАО "СОВКОМБАНК"

Договор № 1034037 транш 

№ 4 от 24.03.2021 - 320 320 -

ПАО "СОВКОМБАНК"

Договор № 1034037 транш 

№ 5 от 05.04.2021 - 1 700 1 700 -

ПАО "СОВКОМБАНК"

Договор № 1034037 транш 

№ 6 от 31.05.2021 - 1 300 1 300 -

ПАО "СОВКОМБАНК"

Договор № 1034037 транш 

№ 7 от 29.06.2021 - 700 700 -

ПАО "СОВКОМБАНК"

Договор № 1034037 транш 

№ 8 от 02.08.2021 - 1 450 1 450 -

ПАО "СОВКОМБАНК"

Договор № 1034037 транш 

№ 9 от 12.08.2021 - 850 850 -

Филиал "Корпоративный" ПАО 

"Совкомбанк"

Договор №1111024 транш 

№1 от 12.10.2021 - 1 500 - 1 500

ИТОГО 3 308 19 419 19 612 3 115  

Заемные средства, движение за 2020 год (тыс. руб.) 
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Займодавец/Кредитор Договор 31.12.2019 Получено Погашено 31.12.2020

ПАО АКБ "Авангард"

Договор № 0019/14-ЗКЛ от 

27.02.14, зарплатный кредит 384 7 734 7 810 308

ПАО "СОВКОМБАНК"

Договор № 1034037 транш 

№ 1 от 12.11.2020 - 2 000 2 000 -

ПАО "СОВКОМБАНК"
Договор № 1034037 транш 

№ 2 от 30.11.2020 - 1 000 - 1 000

ПАО "СОВКОМБАНК"

Договор № 1034037 транш 

№ 3 от 28.12.2020 - 2 000 - 2 000

ПАО "СОВКОМБАНК"

КД № 228/ЛП-РКЛ/19 от 

04.04.2019 5 000 - 5 000 -

ИТОГО 5 384 12 734 14 810 3 308  

Заемные средства, движение за 2019 год (тыс. руб.) 

Займодавец/Кредитор Договор 31.12.2018 Получено Погашено 31.12.2019

ПАО АКБ "Авангард"

Договор № 0019/14-ЗКЛ от 

27.02.14, зарплатный кредит 415 8 070 8 101 384

ПАО "СОВКОМБАНК"

КД № 1100/ЛП-РКЛ/17 от 

26.10.2017 2 982 - 2 982 -

ПАО "СОВКОМБАНК"

КД № 228/ЛП-РКЛ/19 от 

04.04.2019 - 5 000 - 5 000

 ОАО "Атлант" Промышленная 

группа

Договор № 1 от 

20.02.2019 - 500 500 -

ИТОГО 3 397 13 570 11 583 5 384  

Получение и погашение заемных средств отражается свернуто в отчете о движении 

денежных средств, в соответствии с учетной политикой. 

Проценты по заемным средствам, движение за 2021 год (тыс. руб.) 

Займодавец/Кредитор 31.12.2020 Начислено Погашено 31.12.2021

ПАО АКБ "Авангард" - 12 12 -

АО "АЛЬФА-БАНК" - 196 196

ПАО "СОВКОМБАНК" - 175 175 -

Филиал "Корпоративный" ПАО 

"Совкомбанк" - 29 29 -

ИТОГО 412 412 -  

Проценты по заемным средствам, движение за 2020 год (тыс. руб.) 

Займодавец/Кредитор 31.12.2019 Начислено Погашено 31.12.2020

ПАО АКБ "Авангард" - 14 14 -

ПАО "СОВКОМБАНК" - 583 583 -

ИТОГО 597 597 -  

Проценты по заемным средствам, движение за 2019 год (тыс. руб.) 

Займодавец/Кредитор 31.12.2018 Начислено Погашено 31.12.2019

ПАО АКБ "Авангард" - 21 21 -

ПАО "СОВКОМБАНК" - 630 630 -

 ОАО "Атлант" Промышленная 

группа - 4 4 -

ИТОГО 655 655 -  
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9. Кредиторская задолженность 

Информация по видам кредиторской задолженности раскрыта в бухгалтерском 

балансе. 

В состав строки 1450 «Прочие обязательства» бухгалтерского баланса включена 

долгосрочная задолженность по лизинговым платежам со следующим контрагентом: 

ПАО "ЛК "ЕВРОПЛАН", договор финансовой аренды № 2859519-ФЛ/ОРП1-21 от 

26.10.2021 сумма 3 488 тыс. руб. 

В состав строки 1521 «Расчеты с поставщиками и заказчиками» бухгалтерского 

баланса включена краткосрочная задолженность по договорам на приобретение 

измерительного инструмента, подлежащая оплате в течение 12 месяцев после 

отчетной даты: 

тыс. руб. 

Наименование 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2019 

АРМАДА АПП 1 130 284 67 

ПромТех 2 042 2 042 2 832 

ANHUI MEASURING TOOLS COMPANY 

5 354 806 4 397 

WERKA CO.,LTD 869 115 - 

ИП Даньшин Андрей Анатольевич - - 651 

ООО Техинвест - - 94 

Прочие кредиторы 75 109 57 

Итого поставщики и заказчики 
(Стр.1521 бухгалтерского баланса) 9 470 3 356 8 098 

 

В состав строки 1522 «Расчеты по авансам полученным» бухгалтерского баланса 

включены авансы, полученные по договорам на поставку измерительного 

инструмента покупателям и заказчикам: 

тыс. руб. 

Наименование 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2019 

АК Корвет 232 404 109 

АвиаПром - - 289 

АЛМАЗ - 96   

Автоэлектроника - - 63 

АО "НПО Лавочкина" 60 - - 

Агрегат - - 97 

АО ТД Инструмент плательщик 313 - - 

АО Торговый дом "Калиброн" 25 - - 
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Армалит 41 - - 

АСТИС 27 - - 

Атлант промышленная группа - - 163 

ООО АР СИ ЭР - 149 - 

Борец Сервис Нефтеюганск - 196 - 

Вперед 67 187 - 

ГорМаш 652 - - 

Видис Групп - - 519 

Вологодский оптико-механический 
завод 

- - 

142 

ЗЭМ РКК Энергия 499 - 156 

ЗиО-Подольск - - 81 

Инкатулс 286 - - 

ИП Евсеев Сергей Викторович 125 - - 

Кабельный завод "АЛЮР" 16 - 24 

КАМПО 291 136 141 

Каргапольский машиностроительный 
завод 

- 

186 

- 

Киров-Энергомаш 39 34 - 

Клин-Фармаглас 103 38 - 

Клинцовский автокрановый завод - - 68 

Курганавторемонт 11 35   

Манотомь 53 - - 

МашТехИмпэкс - 131 - 

МегаФон 1440 176 - - 

Московский вертолетный завод им. 
М.Л.Миля 

- 
215 

- 

МЕРИТЕЛЬ 80 - - 

НИИ - - 99 

Объединенная логистическая 
компания 

78 - 

  

ОКБ Кристалл 2 350 - 150 

ОДК-Кузнецов ПАО - - 146 

Нефтепромсервис - 66 - 

ПКНМ-Урал 210 - 421 

Производственные инструменты - - 86 

Промтех-Дубна 235 -   

СААЗ Комплект - - 130 

Протон - 161 - 

Синергия 687 50 156 

Саратовгазавтоматика - - 85 

СКИФ-М 111 - 144 

Соединитель 55 61 70 

Созвездие (Спб) 96 54 33 
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Старт - 98 250 

ТехБай 64 - - 

ТЕХПРОМ Сызрань 142 381 80 

ТК ТЭС - 539 - 

Тулажелдормаш АО - - 126 

Тяжмаш - - 
151 

УПКБ Деталь 31 46 - 

Уралвагонзавод 12 385 8 

Учтех-Профи - 55 - 

ЦКБА 85 
185 6 

ЦКБМ 100 - - 

Центроформ - 
60 

- 

Элинг - - 
38 

Эльмаш ООО - - 36 

Эталон Калиброн Москва 70 - - 

Прочие кредиторы 504 546 465 

НДС по авансам полученным -1 321 -749 -751 

Итого расчеты по авансам 
полученным (Стр.1522 
бухгалтерского баланса) 6 605 3 745 3 781 

 

В состав строки 1523 «Задолженность по налогам и сборам» бухгалтерского баланса 

включены:  

тыс. руб. 

Наименование 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2019 

Задолженность по НДС 739 3 305 885 

Задолженность по налогу на прибыль 579 2 094 - 

Задолженность по транспортному налогу 2 - - 
Задоженность по социальному 
страхованию и обеспечению 176 143 238 

Итого задолженность по налогам и 
взносам (Стр. 1523 бухгалтерского 
баланса) 1 496 5 542 1 123 

 

В состав строки 1524 «Прочая кредиторская задолженность» бухгалтерского баланса 

включены:  

тыс. руб. 
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Наименование 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2019 

Задолженность  по оплате труда - - 7 
Задолженность с подотчетными лицами - - 5 
Задолженность по исполнительному листу - 1 214 1 557 
Расчеты по арендным обязательствам - 9 10 
Прочая кредиторская задолженность (Стр. 
1524 бухгалтерского баланса) - 1 223 1 579 

 

10. Оценочные обязательства, условные обязательства 

Информация об оценочных обязательствах приведена в таблице ниже: 

тыс. руб. 

2021 год 

Наименование показателя 31.12.2020 Признано Использовано 31.12.2021 

Оценочное обязательство - всего (стр. 1540 
бухгалтерского баланса 2021 г). 831 1 108 1 076 863 

Оценочное обязательство по 
вознаграждениям работникам 691 957 909 739 

Оценочные обязательства по страховым 
взносам 140 151 167 124 

2020 год 

Наименование показателя 31.12.2019 Признано Использовано 31.12.2020 

Оценочное обязательство - всего (стр. 1540 
бухгалтерского баланса 2020 г) 983 740 892 831 

Оценочное обязательство по 
вознаграждениям работникам 761 652 722 691 

Оценочные обязательства по страховым 
взносам 222 88 170 140 

 

Прочие условные обязательства 

Налоговое, валютное законодательство Российской Федерации, действующее или 

вступившее в силу на конец отчетного периода, допускает возможность разных 

трактовок отдельных факторов хозяйственной жизни Общества. В связи с этим 

позиция руководства в отношении налогов и документы, обосновывающие эту 

позицию, могут быть оспорены налоговыми органами. Налоговый контроль в 

Российской Федерации ужесточается, вследствие чего повышается риск влияния на 

налогооблагаемую базу проверок операций  на предмет наличия обоснованной 

деловой, финансово-хозяйственной цели или проявления должной 

осмотрительности при выборе контрагентов. Руководство Общества полагает, что 

применяемые процедуры внутреннего контроля и документы Общества позволяют 
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снизить указанные риски, вместе с тем, учитывая оценочный характер такого рода 

категорий, нельзя исключить, что налоговые органы могут занять иную позицию. 

Налоговые проверки могут охватывать три календарных года, предшествующих году, 

в котором вынесено решение о проведении проверки. При определенных 

обстоятельствах могут быть проверены и более ранние периоды. 

Растет практика по толкованию концепции «необоснованной налоговой выгоды» 

российскими налоговыми органами и судами. Налоговые органы активно стремятся 

применить эту концепцию при оспаривании налоговых позиций налогоплательщиков  

в суде, и эта тенденция, как ожидается, сохранится и в будущем. Соответствие цен 

рыночному уровню также может быть предметом проверки с точки зрения концепции 

необоснованной налоговой выгоды. 

В последнее время был принят ряд новых законов, вносящих изменения в 

российское налоговое законодательство. 

Руководство в настоящее время считает, что его позиция в отношении налогов и 

примененные Обществом интерпретации законодательства могут быть 

подтверждены, однако, существует риск того, что Общество понесет 

дополнительные расходы, если позиция руководства в отношении налогов и 

примененные Обществом интерпретации законодательства будут оспорены 

налоговыми органами. Влияние такого развития событий не может быть оценено с 

достаточной степенью надежности, однако может быть значительным с точки зрения 

финансового положения и результатов деятельности Общества. 

11.  Налог на прибыль 

Согласно ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль», расчет показателей по  

налогу на прибыль ведется балансовым методом. Сумма налога на прибыль, 

определенная исходя из бухгалтерской прибыли (сумма условного расхода по налогу 

на прибыль) за отчетный год составила 2 394 тыс. руб. (за 2020 год - 2 525 тыс. руб.). 

Расходы по налогу на прибыль, вычитаемые из суммы прибыли до налогообложения, 

определяются как сумма расходов по налогу на прибыль, скорректированная на 

сумму постоянных налоговых обязательств (активов), временных вычитаемых 

(налогооблагаемых) разниц. 

В отчетном году сумма постоянных разниц, повлиявших на корректировку условного 

расхода по налогу на прибыль в целях определения налога на прибыль, 

исчисляемого по данным налогового учета (текущего налога на прибыль), составила 

889 тыс. руб. (в 2020 году – 882 тыс. руб.), постоянные налоговые расходы в 2021 и 

2020 году, в основном, связаны со списанием расходов, не признаваемых для целей 

налогообложения. 

Общая сумма вычитаемых временных разниц, повлиявших на корректировку 

условного налога расхода по налогу на прибыль в целях определения текущего 

налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета, составила 1 069 тыс. 



30 

 

руб. – уменьшение разниц (в 2020 году – 27 тыс. руб. – уменьшение разниц), в том 

числе, возникших – 1 117 тыс. руб. (в 2020 году – 666 тыс. руб.)  и погашенных – 76 

тыс. руб. (в 2020 году – 1 244 тыс. руб.). Вычитаемые временные разницы связаны, в 

основном, с созданием и погашением в бухгалтерском учете оценочных 

обязательств, а также  различиями в бухгалтерском и налоговом учете отражения 

сумм резерва по сомнительным долгам. 

1 069*20%= 214 тыс. руб. (строка 1180 бухгалтерского баланса) «Отложенный 

налоговый актив» (за 2020 год – 5 тыс. руб.; за 2019 год – 121 тыс. руб.). 

Общая сумма налогооблагаемых временных разниц, повлиявших на корректировку 

условного налога расхода по налогу на прибыль в целях определения текущего 

налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета, составила 471 тыс. 

руб. – увеличение разниц (в 2020 году – 361тыс. руб. – увеличение разниц), в том 

числе, возникших – 316 тыс. руб. (в 2020 году – 233 тыс. руб.)  и погашенных – 206 

тыс. руб. (в 2020 году – 75 тыс. руб.). Возникновение налогооблагаемых временных 

разниц, в основном, обусловлено с созданием и погашением в бухгалтерском учете 

оценочных обязательств, а также  различиями в бухгалтерском и налоговом учете 

отражения сумм амортизации. 

471*20%= 214 тыс. руб. (строка 1420 бухгалтерского баланса) «Отложенный 

налоговые обязательства» (за 2020 год – 72 тыс. руб.; за 2019 год – 42 тыс. руб.). 

Прибыль для целей налогообложения составила 13 596 тыс. руб. (в 2020году – 

12 768 тыс. руб.). 

12.  За балансовые счета 

Общество арендует: офисные помещения площадью 93,6 м2; складское помещение 

199,0 м2, принадлежащее на праве хозяйственного ведения ФГУП «ППП», по адресу: 

127253, г. Москва, Дмитровское шоссе, д. 116, строение 1. 

Нереальная к взысканию дебиторская задолженность списывается с баланса по 

мере признания ее таковой. Указанная задолженность учитывается за балансом в 

течение пяти лет с момента списания, для наблюдения за возможностью ее 

взыскания в случае изменения имущественного положения должника. За период 

2021 год поступило 169 тыс. руб. 

На за балансовом счете МЦ.04 учитываются активы принимаемые к бухгалтерскому 

учету в качестве основных средств, но не более 100 000 рублей за единицу. В целях 

обеспечения сохранности этих объектов в производстве или при эксплуатации 

организован надлежащий контроль за их движением. В бухгалтерской отчетности 

такие активы отражаются на за балансовом счете МЦ.04. За период 2021 года 

поступило 492 тыс. рублей, выбытия не осуществлялось. 
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тыс. руб. 

Поступило Выбыло

1 Арендованные ОС 102 629 - - 80 663

2 ТМЦ, принятые на ответственное 

хранение

676 99 772 2

3 МЦ.04, Инвентарь и хозяйственные 

принадлежности в эксплуатации
- 492 - 492

4

 Списанная в убыток задолженность 

неплатежеспособных дебиторов - 169 - 169

№ Наименование   31.12.2020   31.12.2021 Движение 

 

13.  Выручка 

Основным видом доходов Общества являются средства, поступившие от реализации 

измерительного инструмента и калибров, которые составили 87 209 тыс. руб. (без 

НДС), (в 2020 году – 72 189 тыс. руб.). 

14.  Расходы по обычным видам деятельности  

Себестоимость проданных товаров, формируется на базе расходов по обычным 

видам деятельности, признанных в отчетном году в размере 51 323 тыс. руб., (в 2020 

году – 38 054 тыс. руб.). 

тыс. руб. 

    Вид расхода по обычным видам деятельности 2021 год 2020 год

Амортизация 363 236

Арендаимущества 1 839 1 809

Аудиторские услуги 70 70

Интернет 125 187

Информационно-консультационные услуги 831 458

Калибровка инструмента 2 513 298

Коммунальные услуги 176 181

Оплата больничного 58 -

Оплата труда 11 861 10 145

Оформление пропуска 130 93

Поверка инструмента 737 1 807

Предпродажная подготовка инструмента 944 -

Страховые взносы 2 107 2 098

Услуги связи 138 110

Экспресс доставка 659 457

Прочие производственные затраты 737 824
Итого коммерческие расходы (стр.2210 отчета о 

финансовых результатах) 23 289 18 773  
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15. Прочие доходы и расходы 

тыс. руб. 

Вид дохода 2021 год 2020 год

доходы от предоставления имущества в 

субаренду 536 83

восстановление резерва по сомнительным долгам 5 748 6 735

восстановление резерва по предстоящим отпускам 128 40

курсовые разницы от операции в иностранной валюте 735 1 593

пени, неустойки к получению 17 -

списание кредиторской задолженности 15 -

прочие доходы 14 21

Итого прочие доходы (стр.2340 отчета о 

финансовых результатах) 7 193 8 472  

По строке 2330 отчета о финансовых результатах отражены проценты к уплате по 

заемным денежным средствам в размере 412 тыс. руб., (в 2020 году – 597 тыс. руб.). 

тыс. руб. 

Вид расхода 2021 год 2020 год

благотворительность 90 -

комиссия банка за расчетное обслуживание и 

валютный контроль 284 403

создание резерва по сомнительным долгам 5 206 6 337

курсовые разницы от операции в иностранной валюте 875 2 965

штрафы,пени, неустойки к уплате 47 -

списание дебиторской задолженности 161 -

прочие доходы 14 0

восстановленный НДС 8 54

расходы по передаче товаров, услуг для собственных 

нужд 635 828

прочие расходы 65 27

Итого прочие расходы (стр.2350 отчета о 

финансовых результатах) 7 385 10 614  

16.  Прибыль на акцию 

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая 

потенциально может быть распределена среди акционеров – владельцев 

обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный 

год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение 

отчетного года. Базовая прибыль равна чистой прибыли отчетного года (строка 2400 

отчета о финансовых результатах). 
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Наименование показателя 2021 год 2020 год

Базовая прибыль за отчетный год, тыс. руб. 9 458 9 921

Средневзвешенное количество обыкновенных акций в 

обращении в течение отчетного года шт 100 100

Базовая прибыль на акцию тыс. руб. 95 99  

17. Связанные стороны 

В соответствии с ПБУ 11/2008 «Раскрытие информации о связанных сторонах» 
связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать 
или в значительной степени влиять на операционные и финансовые решения другой 
стороны. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, 
принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их 
юридическая форма. Операции со связанными сторонами в течение 2021 отчетного 
периода проводились в соответствии с взаимно согласованными договорными 
условиями. 

Связанной стороной в отношении Общества является  Червона Олег Николаевич 

– единственный учредитель Общества.  

18.  Информация о конечном бенефициаре 

В соответствии с п. 2 ст. 6.1. ФЗ от 07.08.2001 г. № 115-ФЗ «О противодействии 

легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 

финансированию терроризма», (далее – ФЗ 115), обязанность юридических лиц 

располагать информацией о своих бенефициарных владельцах и принимать 

обоснованные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры  по установлению 

в отношении своих бенефициарных владельцев сведений, предусмотренных 

абзацем вторым пп. 1 п. 1 ст. 7 ФЗ 115.   

Конечным бенефициаром общества является – Червона Олег Николаевич.  

Адрес: г. Москва, ул. Твардовского, дом 21, корпус 2, квартира 333. ИНН 

507304397700. 

 

19.  Вознаграждения управленческому персоналу 

 

Генеральному директору и акционеру АО «Производственное Объединение 
«Диапазон» - Червоне Олегу Николаевичу ежемесячно выплачивается денежное 
вознаграждение в размере заработной платы.  
Сумма вознаграждения за 2021 год составила 5 676 тыс. руб., в том числе:  

 заработная плата и премии 1 357 тыс. руб.  

 дивиденды 4 320 тыс. руб. 
Сумма вознаграждения за 2020 год составила 9 914 тыс. руб., в том числе:  

 заработная плата и премии – 1 511 тыс. руб. 

 дивиденды 8 403 тыс. руб.,  

Указанные суммы включают НДФЛ. 
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20.  Информация об условных фактах хозяйственной деятельности 
 

На 31.12.2021 г. у Общества отсутствуют факты хозяйственной деятельности, в 
отношении последствий которых и вероятности их возникновения в будущем 
существует неопределенность, а именно: 

 не завершенные на отчетную дату судебные разбирательства, превышающие 
уровень существенности, решения по которым могут быть приняты лишь в 
последующие отчетные периоды; 

 не разрешенные на отчетную дату разногласия с налоговыми органами по 
поводу уплаты платежей в бюджет; 

 выданные до отчетной даты гарантии, поручительства и другие виды 
обеспечения обязательств в пользу третьих лиц, сроки исполнения по которым 
не наступили; 

 учтенные (дисконтированные) до отчетной даты векселя, срок платежа по 
которым не наступил до отчетной даты; 

 выданные организацией гарантийные обязательства в отношении проданных 
ею в отчетном периоде продукции, товаров, выполненных работ, оказанных 
услуг. 

 
21. Событий после отчетной даты 
 

Существенных событий после отчетной даты, которые могли бы оказать 
существенное влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или 
результаты деятельности, которые имели место в период между отчетной датой и 
датой подписания бухгалтерской отчетности, не было.   

 

 

Генеральный директор 

АО «Производственное 

Объединение  «Диапазон»         

                                                _______________________          О.Н. Червона  


